
PREFEITURA DE 

TEJUÇUOCA 
ii,?;[(6 remt),2 te,f/A 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.07.01 - TP — FME 

A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, Ceará, torna público que será realizada no dia 04/01/2024, ás 09h00min, na Sede 

da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues 

Teixeira, 489, Centro, Tejuçuoca, Ceará, a TOMADA DE PREÇOS N° 2023.12.07.01 - TP - FME, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA CRECHE 

DA LOCALIDADE DE BOQUEIRÃO E REFORMA DA CRECHE PARAISO DA CRIANÇA NA LOCALIDADE DE 

LOGRADOURO, DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE. Para aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se no 

endereço da CPL, citado acima, no horário entre 08h00min as 12h00min ou através do site: https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.bri. Tejuçuoca — CE, 19 de dezembro de 2023. José Marcos Pinho Brito — Presidente da CPL. 

Tejuçuoca, 19 de dezembro de 2023 

José Marcos de Pinho Brito 
Presidente CPL 

Para circulação no dia 20/12/2023 

• D.O.E 
• D.O.0 
• Jornal de Grande Circulação 

Orgão promotor: Secretaria de Educação. 

à()S 
OPACOS 

00k0 

\se\os 
de04,20500 Ç5e, \ 

.4ace,s 

Sq,,C0,0 
C,t00\ 

R. Mamede Rodrigues Teixeira, 489 — Centro, Tejuçuoca/CE 
CNPJ n°23.489.834/0001-08 CGF n° 06.920.921-5 

www.tejuçuoca.ce.gov.br 



  C 
AL b IL DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N°238 !FORTALEZA, 20 DE DEZEMBR e023 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ — EXTRATO DE CONTRATO N" 2023.12.15.01-SEINF DE PREÇOS N" 2023.08.31-01-TP-SEINFRA — OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra de pavim ãocrti p tosca na Sede do Município de Coreaú e em diversas Localidades, tais como: 'Vaquem, Canto, Ubaúria, Marfim, Malhada Vermelha, Mal Vermelha de Cima, Cunhassú, Corredores e Agrovila, conforme o Convênio N°51/2023, MAP: 2423. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei N°8.666/9 21 dê-Ri-de 1993, e suas posteriores alterações. VALOR: R$ 2.829.529,29 (Dois Milhões, Oitocentos e Vinte e Nove Mil Quinhentos e Vinte e No Reais e Vin Nove Centavos). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA DA ASSINATURA: 15 de Dezembro 2023. SIGNATÁRIOS: Antônio dibel Frei 
Fernandes, Ordenador de Despesas, - CONTRATANTE, e CONSTRUTORA AG LTDA, CNPJ: 34.326.829/0001-09 - CONTRATADA. Co if:0ÇF„,.1 
de Dezembro de 2023. Antônio Manuel Freire Fernandes — Ord. de Desp. da Sec. de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ — AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS — CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
N" 2023.08.28.01-CP— OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução da obra de adequação das estradas vicinais em diversas Localidades 
do Município de Coreaú, Junto à Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, conforme PT 1086521-44. O Presidente da CPL comunica aos 
interessados Julgamento do Recursos Interpostos pelas licitantes: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 63.551.378/0001-01 
e RG2 TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ sob o N" 10.417.584/0001-59 como DEFERIDOS e que a Sessão de Abertura dos Envelopes de Propostas de 
Preços fica marcada para o dia 22 de Dezembro de 2023, às 08h30min. O Julgamento dos recursos se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal 
e no Portal de Licitações do TCE/CE. Coreaú-CE, 19 de Dezembro de 2023. Francisco Antônio Araújo — Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO N" 231214.01-SRP-
SESA — A Secretaria Municipal de Saúde de Coreaú-CE, através de sua Ordenadora de Despesas, toma público que realizará às 09h, do dia 04 de Janeiro 
de 2024, no Endereço Eletrônico: httns://compras.m2atecnologia.com.br com o Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de 
fórmulas alimentares (dietas enterais, fórmulas infantis e complementos alimentares), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste instrumento, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde. O Edital e anexos, poderão ser obtidos na Plataforma M2A Tecnologia, no 
Portal de Licitações do TCE-CE e no site no município. Informações pelo E-mail: licitacaocoreau2021@gmail.com ou no Endereço: Av. Dom José, N° 55, 
Centro, Coreaú-CE. Coreaú-CE, 19 de Dezembro de 2023. Elizangela Mesquita de Assis — Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N° 13/23/TP-SS. O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga/CE, toma público que no dia 09 de janeiro de 2024, às 11h0Omin, na sala da Comissão de 
Licitação, localizada na Rua Franklin José Vieira, N° 2 — Centro — Ipaporanga — Ceará, receberá propostas para a contratação de empresa para execução de 
serviços de reforma, conserto, manutenção da Secretaria de Saúde, Hospital Municipal e todas as Unidades Básicas de Saúde da Sede, Distritos e localidades 
do Município de Ipaporanga, conforme Projeto Básico, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei n" 
14.133/2021. Modalidade: Tomada de Preços N° 13/23/TP-SS. Ipaporanga/CE, 19 de dezembro de 2023. Paulo Renato Barbosa de Souza - Presidente 
da CPL. 

*** *5* *5* 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 44/23/PE-DS. O Pregoeiro da Licitação do 
Município de Ipaporanga, comunica as interessados que realizará no dia 05/01/2023, às 09h00min, através do site "www.bnc.org.br", Pregão Eletrônico n" 
44/23/PE-DS, receberá propostas para Registro de Preço para futura e eventual contratação de serviço de mão de obra complementar, por hora trabalhada, 
destinada a manutenção e conservação do patrimônio público, junto as Secretarias do Município de Ipaporanga/CE, conforme especificações e quantidades 
contidas no anexo I deste Edital, com aplicação subsidiária da Lei n°8.666/1993, obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei n° 14.133/2021. O edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados nos sites www.bnc.org.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br e www.ipaporanga.ce.gov.br. Ipaporanga, 19 de 
dezembro de 2023. Paulo Renato Barbosa de Souza - Pregoeiro. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento — Pregão Eletrônico n°2023.12.05.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Jardim/CE, toma público, que fora concluído o julgamento final do Pregão Eletrônico n°2023.12.05.1, sendo o seguinte; A empresa Felix de 
Figueiredo & Cia LTDA, vencedora junto aos lotes 01 e 03, A empresa Comercial de Combustiveis Opcao LTDA, vencedora junto aos lotes 02 e 04. As 
empresas se sagraram vencedoras por terem apresentados propostas estando os preços compatíveis com o orçamento constante no Termo de Referência, 
sendo as mesmas declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n°347, Centro, Jardim/CE, pelo telefone (88) 3481-7445, no horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda através da 
plataforma eletrônica www.comprasjardim.com.br. Jardim/CE, 19 de dezembro de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Pregoeiro Oficial do 
Município. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. Através da Comissão Permanente de Licitação toma público que no próximo dia 08 de janeiro 
de 2024 às 07:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial NI' ST-PP002/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando à futura 
e eventual contratação de empresa para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios de panificação (pães, biscoitos, bolos, salgados, tortas, sequilhos) 
e frios, de interesse da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Independência/CE. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL 
localizada na Rua do Cruzeiro, n°244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30 / 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em 
meio eletrônico: Portal de Licitações dos Municípios - TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no Cite do Município (www.independencia. 
ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 19/12/2023. Maria Dvanira Canuto Bezerra - Pregoeira. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Aviso de Licitação — Tomada de Preços N°2023.12.07.01 - TP — FME. A Prefeitura Municipal 
de Tejuçuoca, Ceará, toma público que será realizada no dia 04/01/2024, às 09h00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, Tejuçuoca, Ceará, a Tomada de preços N°2023.12.07.01 - TP - FME, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma da Creche da localidade de Boqueirão e Reforma da Creche 
Paraíso da criança na Localidade de Logradouro, do Município de Tejuçuoca/CE. Para aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-se no endereço 
da CPL, citado acima, no horário entre 08h00min as 12h00min ou através do site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Tejuçuoca — CE, 19 de 
dezembro de 2023. José Marcos Pinho Brito — Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE URUBURETAMA - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA 
nu. PREÇO N. 2022.1020.01 - (MIRTO: CANTRATACÁD DE EMPRESA PARA EXECUCÂO DOS SERVIÇOS DE AMPLTACÃO DA SEDE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE URUBURETAMA. A COMISSÃO PERMANENTE DE LTCITACAO COMUNICA AOS INTERESSADOS ATO DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS, SENDO A VENCEDORAA EMPRESA: EMMY'S EDIFICAÇÕES EIRELI - CNPJ: 07.194.701/0001-
58. A ATA DE JULGAMENTO ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO DA CÂMARA MUNICIPAL. DESSE MODO FICA ESTABELECIDO 
O PRAZO DO ART. 109, I, "B" DA LEI 1‘1" 8.666/93 — FASE DE RECURSOS. URUBURETAMA/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. RAIMUNDO 
NONATO GOMES MARTINS — PRESIDENTE DA CPL 

*5* *** *5* 

ESTADO DO CEARÁ — CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE MICRORREGIÃO IGUATU — CPSMIG — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N" 2023.12.12.01 — CPSMIG — Objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos de ar 
condicionado, de§tinados ao atendimento das demandas da Policlínica Regional CE0 Regional e Centro Especializado em reabilitação CER III 
junto CPSMIG, conforme as especificações e quantidades conStantes no Termo de Referência. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de Disputa 
Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a sessão pública terá início no dia 04 de Janeiro de 2024, às 14h30min (Horário 
de Brasília). O Edital e seus anexos eglarão disponíveis através dos Sites: blIcomoras com "acesso identificado no link — acesso público www.tce.ce.gov. 
br. A Comissão. Em 19 de Dezembro de 2023. 

FSC 

MISTO 
Papal prockerldo 
• —.fomo 

mporteimia 
F5C*C126031 



O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil • Quarta-feira, 20 de dezembro de 2023 7 

.. e tk. lar rfir. do Edna* do Caos Wera insana ec*J. • Linhada 8 Einisaric 
es. Méd18800 Estado do Ceara, por meio*. uni preeldeni• que • este Rahman, divulga. 
...b..•,...--- do. arta:48 a 49'do atm.,. soci.w...ennáma gindkal, • d•uvoU 

o deliberado no A.sembiaba Ordinâne meando 000 nnestm precedente à reallnçaoan 
elnonl For8  desAnin * Ab 47. 8  EA1098 081. 1. Mie e EniP3o. P•r• 

8,0S8, d. 'd... ., ),*.i.ftl. •P*di ef.d•.... 8 .... Poro o lo" 232440" .8 io 
elinae. rro da 05 de fevereiro de 2024, por rrdAs de vota* ~dna , airvée 8,6adleos 
eternizado de Slemna ee ~lho S:nclOol >c.ta Siatrm.., ersscotivo wtb, oanagenl aom „, „1.10)0„4 0004 ame, , p„,,,, ,, D„)„. , „ te per„ „„„„) ,,,„ .„ , ...„ 

............„ 0, 00. 10. 0 ,.. P en h, ,,,,,,,,,, 2520, go ,,,,,, ,,,,,,,„, Foéti... 

era, CEP, 60180-150, sendo ambas nanadas no horário compneedide entre OBOOh . .......,, rn...,,,,,i.. Cor .,..........*. en,.. ór,......,.. , 
„ r„ . „„ „ r„,„„„„,„ a a,•;,„,„„„„„ 20,J.7. -0„.„,„,,,,,,,„„ .... d.. ,„„, 

.1,1,14. pese n .i. . o ta r r e r no meern0 Sal e hontrio da primeiro tomo. Pelo peanha edinb 
ta ainda de.ignado o pra* intatutário de 6 (cinco) dias dtuia nen ma squadmentni de 
gano de chapes, • oontar do dia 21 /12/2023,•••noornindo no MI 26/12/2023,debendo mar 

iotocolado o requedmento ne Seas0013indloelo, de Segunda enata, nos h8Srlos de 08:006 
de 12)004 e das 1350540 17,00h abairrados ca tapuia. di.ohnInedoe Wh* 1.00*. 
EIA... anon, oe nalutrit8•sondloAnminnenSamentend)mentoda categoria wenn 

capacklede elciton ann (oondlgee pene ser Menor). npedd•de Mama *man 
**Nd* nant .01 *manieto), Occumentos válidos para 011.012.0 o voto é paru para 
,npugnaçego e recurso.. ISteguielto. *are %mamam**, da Racham de ChaPar a) CoPNP,.,.... de ma. oe intwiatee, elet;we e s4 M.11e, dos carpo, a preereber. • smar 
nino*. tric•Areenante) Seu *dna Gordo Diretor de nelacioneninec com o Amando 
ae„ Comerciei; Cirna de 000100n058, Creta. Financeiro; Diretor (loideo; 1 )(000) 

oplann do0,000.,n e, 3 (Ude) COntrMn~ l * F 03(50.) nannin 8 Conetrd Mn* b) 
ir.** do requermionto do ro9).88  chapa, Olrodo nado ao PreeLránta 00 Sindicato. 

„ r, a gane) ,,„ e a.a.). per goaago„ um ran „dentre ao., „agrem, 1000'900l1400 11 
do reepecaro COM dO PR.CallOr; c) Preanchbnenlo da ftrha de nen dficardn por cada 

„go, de. ba,„„),„ pel. Edaaada ap amime, ap,deage ag cogaa do ~adie, 
AM 8 condindo) d) indism o 8ne dal 2 (dole) ninem. ailnitronnoinm oe reguiellos de 

dar para compAaJuntil EleltOete Mo Mando tett Indicados eataltonl compondo* e dlepa. 
i - Condlolse pare md Entoe (Capacidade Eleitoral Muer. e) E.tar um goze doe dimilo• 

$ conteddoa pelo Estatuto; b)Oulter • contribudgio social anual Mod. 06/01(2024)o)É 
etio o voto por meio do procura* IR 000000e0 peio Ser Camada, (COP•didade 

Leintal Passiva): e) Médios alombando na Bani Territorial do Sindicato) b) Eetra 
, ,guiPme)* ,Posno no Pdannigo erro) 00 mit. F) BA. ondoatro4. PR son 1., ,,. ,,.., .,,,,,,,,, ko. é... m.s...,,,, ,i. ,,,,, ,C . ,6,~ ,,,,,,km d , 

a* estudante' O) Estar ern gozo dos direitos saiais confeddos peio Estatuto; e) 

Pr""•.P~""n 0"'d.'"""‘"" 0"... 000."''''.." ."'"4.9..d. 
asp.. Diretoria. e Con.elbo Final, efetivo* suplente, sob pene 8 nuSdade do rega., g) 

É", 500• 0°. • ." . '0 . . 00.' .... 00. ....d.  d.. 1°.~ ..  d" •°•*... l' i s 
~mona* vindo. para Senil 0800 do Elellor na Oporeanidne da Eleitracc e) Can*. de 
tra-aboan b)Carsina do Comelho Regional de Medicina, c) Cernir. 0. identrdede, d) Carteira 

, g, de Hebaboo) ‘,. Doa p.a,. , 019090550.. 0) daaahauer troupa, „dera, ra 
de 5 (0.003) ell. PS, a Gordar da putdicaç.io de Ws c.a dee chopes ~Mas, 

„„„,„ 6,88, 8„,„ , „ 8„ 8„,„ da„„ 8„ ...h, 8,„ „h„„,„ „ hh„,„„„ 

eiteppoeda4 no Eataluto. b) A. anpugnaçôss devem ter "Mn *o prezithante de Jona 

r, 
nem o oontar ea devidas fundamonledna 8 dush lAtifinm a intetposiçie ô. .1,.0.. ,..„. ,.. ,....,,... ,..........„...... „..... d.„ . „.„.... 5,..„, 

• ateie a contar do tanino 8 eleição. apresentar recurso contra o rendado Mata. b)Ala ...„,„ d..„, ser d)rieldet 8.presidenle d• Junte Entoas), entregue em dua. vias, • 
com as deeldenshliemenia98. •• don. adem. inhennigindolnuagOr.8.1bdu e. 
conieçads. nandedn, *aso. dem*. Inamn8Onaclan exp.. 8ononio EM.MO e 8 
réoC0.10.11 .1 dropasiçao doe arderenado. ne e•de do ~no, onde ca. amandoe brio o 
anais amplo acesso a orddn.r Infommor3. ou docomentos necenér18. ()Moeu omito. 

nr fi0 &MIOU pala Direto* ou pen Jante Eleitoral, no liana desuna aldbulapee COnlOnne 
non °Estatuto Saciai. Por0010ge,19 de dnunbre de 2023. Leonardo Joeé4radjo !ânodo 
. Alointare -Frani...Medo Sindicato das indico. do Ceará. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIARACANAU 
7...0 ~ RosA..0 O SoAnnie de, 1000 .00  e contras ~ande ~wenn - 
SMU, Licença daa Inale* -U, pare requaNinceo e urbanizas.° davas» Eahlentra ne entrada 
8 lenindo Indigana rnagny, Lodallada ne nas Profanar Jon ~dom da SAn, Lune 
Horto, no Morktpio de Mare,a~ Eindo 8 Ceara. Foi DelearnInado o Curoprirnorn das 

''''''''''' de 
740,:, 

rée~  Cd'""""""  e .'" I '''  d' 
''' 

EXPEDITO FARIAS • CPF: 104.859.103-49 
ecoa público que requeima a 500e6.6e SIO' Meio Ambient e. IJ000ço Ce, ice - LAU a 
Enenaanné • dIvid•depecuidodedinada at onallode Ono.nnio dtridde om Soe a for: 
(and** de cerne), nanando no Racho Fundo SM, no Murnian d• ceneus atado do 
Ceara, Conforme raboupo CZNAI:IA r 06/1986 e ri. 237/97. Fp:determinado° or.modrranto 
00. 000600e. de nome. neonetia$ para o LicenciamentoArninnlé na 50100400,

. iII1 nano do C - 4.01,00.,Sesnicarna de f.bviv • 10,01.. os bue**na . Pot.. - 
Catrannolamann PA 66312 PrennciaLL•ovande Sarna, terna 

Ia,* asa c.v.,. a P..............n rhe enén tôn. - IS.AsAnu Wenn., tas Ames* BUI.. Avin do Usando, 40., 40.0. Rapas &,o8 .003000 12,19.3/20234950013, 
Csarn-ReDstro de wo8•19. )***nis • ono...), imanise 8  melani de Maio.. ~ao dran 
aaa rroe adeall - (Centra de Edu** Wang un bassop• d. 8reA 5entoaCE a absorvem 
ôneannua in abem, do smino Readementel. para Nenen a• necendades da Stembarle d. 
~9 8  ~ed. %Mb. ~Pd. Brado SantACE,tronlorene espacificep5es contentes 
...uno d• refor.roda comando ara m.or do 0.10.0 Tipo: menor preço (por id.). modo de 
carme Aberto. O Pencedro Ofidel de* Munklpio cornAlca ao0 intemsserke oue o int* de 
danabe ema . partir dae081900rtt (Morno de Bradie)do na 05 de insiro de 2024, .10 zango 
001001 *04000.. Qin ocorrerá etre,* do endereço .01190*. (wanetnorg.8) én.. 

.000 Fôrma, ann„ 
rara conseennento do$ intereend* que (nitra. o Chamamento Pública a•re :,........... passo• (a) Iblica(s) domavam. à presterAs de eawnço• ern sande pante 
..84=ja r r . .• .......... do ,......„.,n. ..0 d. 5• 08 9?,...9.1,,l8 ds 

ludo ---e  ••• 00....  •••••••: O 
.00.440040 da dor......0.. de *bale** de Credenca•mento and una* do als 
Ddigacen O ema pneni ter adquirido no Podai de Licitaçfts 8 TC E. Pata d. 
Ti...a dem d. I.A.hrédb, nos alln sun,. Mn in as In. nrurAce, te de desentoe de 
A103, . tremi CnnoeTelselra - Bnanaind•limane 
agua, g. a„..,...„„da,b,,,,,, ne,„4„8001.900,,,,000„ - .,,,,.. ...iam, f} J.4,, 
aontra público puano arde:ano die 04de , s.d. An28 às larlannic *horário*. b.ero..1..hvie 
tit dradine,* ...MOO ....bliCOn19707.0111itld o Proa* Entrono r 
invIernba-dôr, odo Meto.° RegStro de . pena Muna. nenen. inua~a de gaia 
14~ .." ,..6..  021-P).  •.. " ... P.•  r • do.".d..8.8.8.....0.44 
8  unito•FA„ ,28 . •••1. 0....0. 088  tre nin*S 901. 80. 9• -•• no long.. Comine. a. ,u,, LoOn.sn• **Ananins antranor inartsdnosdenonetse.o..goent Urneurname/CE,19 re, 

m. 00 3" °  50" .  -0'4~0

avd~ou amainçais do edltel no erder•trs•Mtrerelooninue. miniede nenen. nadada be 
no ,8 4. 880 68,0•68) A. 234. C•Mm. Enio 988 Uni. envé. do (ene (88)3531.1042, 
... cemon, is nio00). R Ando. inmv*. d. • 8̂ .8 0~ 0,A: )anAno.8 .98 .). POLCA 
...ria 1.41.1........ • 1.....1.0.....PPUPIAdll 

usado* Cena. P....1.11.1~ do 2040 Uno inacarteme ildinntadad en Seine . 
Man al• UnAnde. Modellded.) Pregôo Entre** OP. IMMO,  a 2.10=0.W-sias. oqr. . ... r., . ............... 00.d.n..,..... u. ... ,..0,

egetro 
maná PPM Mandar a. naoaaddadeo da nanara. ria nade de Prefeitura 04.010p0 a e Empo 
uni u& onero* espensagne oarestann no termo 8 Atenda, orinvertno em anexo I 
da Essa. Too amnar neço (par los) 14000 0. 90.5o44 100O, O Regoelno 00000/0.06. 
„,„‘„,. „ g„,,,„ .„ „.....„‘„ ci,„ rr), „d g d. 00,0 „ tr, . „„). d„ 140.30„. 
dieratne de Banida) do dA104 8 Jeneina de 2024, em marno pana EletrOnla, 50 09090., 
„„,„„„~„~„.„apprg,go,„~„„„p ga.,„ „ u„,,a,„„ „muno'
aum.* entrônioncime, n.) ade de Condeno. ~da ne Rua Jon Minn %asno. n• 234, 
cnen,Brejo Sento, Ceará. Arava. do Ione (88)3531.1042, da.08trOOm ta 1211000m e, ainda. 
Arena do endereço initrôniCol (wiwalce*.gov.br). Ergo. George Selos Bernardo - 
pressas... ePLAIffla 

* . 00 0004 -01.4001.10 1....~ 3. il... , ' 0001, o. 1......k ,  ).,•,- 8  60. 1. 004.• 
.°••*•:_ _, .*.
'And*. 000,11,dE .0,10 89,8*A oodi ,09. 8 * 8  ••• ..8  )". 0 .^. m*Md,-.8
dans. de RA84 n. 2022.12.19.1, sujo objeto e manne9110 d• ar°*0 e wenn ~anal as 
.00,041. 00 pennentegio em pedra tona noa ~lu de Pio )( e lognadows, Municipio .. 
.„1...-KE, MS lef moa 00 CeeNerelOn.0101GDADES(2023- Plano da T retalhe c' n302114023 e 
11-APP n. 658, Manado corno Governe 8 Cari par Inumano da 5.0.00)0 0.. Cated•a, 
Senna: 00 delensbod• 2024 (.1 14h00min. Mann Inlormegb. na sedecie CPL, PD ne Rue pg 
eva 9848, 200, Censo, UrnenaCE, ou pelo Wenn (88) 36703051) is 8 48  do. 0000 ",. 
Unau, 1e0e600e010000e2023.510ero00deracelsmelSoern.PrnidantedeCPL , 
um. ‘,), ôggra _ am.a,. ~I,l dp, egi g, . m gr, dg, ed,,,,a„, _-T.,,,,,. 0; 
1.....02023.1207.01.TP-FMEAPreleaura maanasai de Tatruçuca,Cesn. tome Infin$ 
aua aers renudepo )aa 04101/2929 lus 09h0Ornin. na Ás** Connean Feenhanen d. .. 0,,à.p. iká.,444,, T.,,,,,,,i66..ioa,i.d.., is.... ;,„..„$,,d4,„,,,,,.....ii:
48g. Centro.Tejo , Can* e Ternade de N02023.1207.01. TP•FME. cujo objené . 
....O. da ......prorrolOada na ff  de enganada para relonne de Crodn 8 
)0 Meado d• Bormadno e %fome da Ganhe ~Andadas**. Lobenhade de 009100,-a 
co Munkipia de TejupronCE. Para aebaslçào do Edital os ~ando1 deveria ke4i.4.4 
„„„„ „ 0)), „ 1„,, „ r„ , „, „,,,,„ „„ 08),):„„„ „ (g),„,.,„ 00 „.„,„ d,), 0., 

. O. "7.." •." " " °....... " ••"'". T.4" ••••• - CO, " O. '...••••• d. 2024. •••• 
Manos linho BrIto -Pneldente de CPL 

ao an . rtrade„,„ Ws...é& 48 08.wha 11- Av o am. •,18 -.matam de 
a........... podar.. dalámonterds lornapúblioo. para omPecananto &e aretrAns. *quem 
----"-- -- - - ---- - pres.. Me 09 da JaniPo de 2024 às Ontrani.  ra, ~ira enodo Llalt*8 na medalldade 
Reg* FR. :Moino,. Pena Registe de Preço. ta. 15,12.01/202105~ para o segulntre °Neto 

'""*. 0 '"e.  . e•"*".•  e"~e"  '""'d  dee d'e"~"
 " ° "." r°4""' ""' do "":"'" i'd"'" 0"" 0" ° °19."0" " ,,,,,-_..---,... - sr,,,,,,.„-_- E--d,r- -rio -----!,..,,_,orr,!,--,,,,-„;.„",-

-,-- -J.  , - - . . . - - --- 7 - - • ,---
001400 r10 enderno eletrônico httonnumopRetca.co.9*.brelotsccee, ahno. 
./An.tdlonruieu us ad Amont.darCE lido Dezembro de 2923. Jerthson Br.* ouve e-e 
o nale 0 filmas*, 

&moio do Coari • Prol... 141.....ald• MINI
•AA".. ,)~. 4 de mlosta, ••8 1,408 8 . • P. " d° d•••" .  d. fl''..
•••~ °•••°•d4••••" ...d..dem....d."~" dr" .. _.. " .••••,_ n____". O'fr.
tramem eo Prega° Eletrônico n• 0512101)20/ SOE eado dblen o inan. 8 ,..,..F..*•• ••• 
•0•.')d.' 0000' .  • es'eei.ei " 40""ce elir•••"•• " dvdk • ''''• •••4 '"''' ~••• 
•••00i4ffloornd..688 •mnuon9indo 8 . 8 . 88  ~APS do 6619•1°.• 
kdri* M. ....do 8  diSmi• 8188 . id. Cd d• i......„ •,! .  " 24,,,!.  °•hdded•_,,.„ ,, „,• 0;,„„.•"„, ,,. 
.....• ' 006 0.00rid. dd°°) 5.0.•°,___,,,^0.1 .°2 0„.,.„„_,_'•••  .. *".,,,=••.....,„_,_... •_,_. 
••••.,„__,_..,....*A••dis"*" 00.400. .. .•••••,__, *. *•••*”." . 0 '•***••• .. °A.,,,___,.. 
*••••••• d. U•••••••• ••°." no P" P.i..... d. °d. ") " d. C.•••• Nifid -"..... ' 
"P. da''P'rrP, P 4... ,-,  • e.... Andr,  "9• 1• 00• °For. ,

Ualeasau . Ihodelintrle: Prarolo Eletrônico e*, PE/ISRP.12.195/2132.3-DIVERSAS. Utnéra 
anana de PMDB para futura • *man Pauitddio 0. 9,09,0000* de proteob untruiduoi 
(01,1 Olvonace, pam atender ma neoetniandes dos Seer.* 0(0110. ednainlAnhos 
(84malornai de nebline munem( de breio unton., conta*. espeta Ineadoes constante. na 
„.,,„„ „,,,,,..„...„„g„, .„ ...Id o Ecag„ i-,„, „ age, pr., 0,,,, k, . ), hiodo , 

tro.A........ O Propparro 04.1 Mato Orlonlorplo*o...larorod. crua o inicio* 
*truinonli •paardr dee 0890m.(Hotério de Brmallia)do be 08 de Janeiro de 2024, om ne•ft 

do **trinco: PM. obstrônin. far. 0010000100010 enderece gewrablior9.00, Rálkillel 
dkunnaon• Ou *unção do editei na endenge eletrônico acima. na rala de CONS./...111111141 
*Rua *0  00 000 Bunnalo, ar. 234, Cano, BrajoBano. Ceará, nane 0010r,. (88)3631. 
1502,009 otinun de 126:00m e, ainda, alrevée do endoideço *aduno) (www.tcedn.gov.brj 
PrIbn anon Iene Bernarda - hinadante de Cniinandl. 

kuada . Canta • F.é....14,0‘041 de Unnn -Avia* naJuloansnas Bviad 0100,02.110 
dá CPL da P,,10091 0014500 de UmarVCE, %Ana público, ne Innen*. ll Decnas Sn. 
dngénen. nue • amara. 02 Contanclade • 88•••ode Adminktnéln LTDAhno...-Awer. 
e...ar-ai o prato abundo, conforme naguarenenio de adiai monmo. •Pso.d° 8...., „ „„, „„ ~dm g j,,,,,,,, ), „wenn a (s.• cie *oposta de (pnnse 00 Co-raros 
soa*. na modalidade Torrada de Prega n. 2023.07.14.1, Pando o seprinn 0.90. 05* 
Caraadtna Asensorn &aprendei Ltd.- 015.01000 00.0000.1 de presente 819.98, 1,,É, 
~anta nanam 0~1 de 95 405.000,00 (quatrocentas. o sincoannaal.). Vende:Bac* que h 
0, 0°°COM. Mamais Coada*. LIDA leve mia amputa onditilarada d(40~1021a., 
Une* *tonina. ne tede da CPI.. sib n• Rua 03 de nono. 200. Cera*, UmarVCE, ou pelo 
nono. (58)3576-11et nobarrelodn (Rin Itb.Umarvce, ie dia...mirado r.2023C0.,. ........ 
moas* len. r Soana•Pneeadanftru CAL 

italar. no Coar. • ....ruo,9 aloor..a0f a. maracarrare . Ana* do 1e00.00.120110 do 
enodo • Pondo CAIAM* he 9908, /20Z3. A Prendam de blandennOCP-torna nutris) 

través ele Sanando .4000001 00 Educagéo, pare conh•Smente dee Innen**, c». Ri 
dederado Fr...sano si cena* do Praga*, Eletrônico r? 08.021~ oiro cddelo 4 e 
„ 0„,;,„„,„,,,,,,„ „„)„„,„„„.„,„ b„„„ ).„..„,„ „...... 
wenn de Ed de Munklpio de Manteamsú/CE. Penne manem ab. . e 

poebenon,„*„8 a$ gg.go ha, 00....o0.8..plopod......doonorro, p.,....,,,,,,, 
ee a.etee prappetag referem.. .., mfp. no „da., 01000.001 ora.ba.,..~ 

188898 8  .. -- RA88. PaRdne AAbomsado. mote. *opa*. eambeera nodia 04 
8 janeiro de 2024, A. MOO horas (bondo do Bania) e o MI* de Sendo d• 014put• de 
Lances ocdnen a ou,* doe 10)00 horda 00 da 08 cie Jambo Os 2024 Canntralor arnmsans 
afia preatad. para Prepoeira,duranal o upedlanta normal op:00 ta ROO bons), a senefilo 
embrida. no ovas do telefona ¡fi,:;:m IA tas ..~.., 

thaho tra card - nrannaara Murar.por a. Orop• 101040 - 0.n. álarro 1,1111, 0,.) 00 
annalannen. 08.. • ddionl.mo 'Av,. d. bio9.08  • . 8 .. 8 . CA...". 0008
ao 05,24 e, enen.BEgasRA, ~„ Chhmate onero.. de no do rnendcurc Piando 
•troorna Sarplo de na.), sisudo no ~pio de Breio SannCE, **Seu a 94s04ç4o no 
anateças de seNço. patin8 d. ~o de mimei. berelno4 01000. ovinos e ceprinn, age, 
00000remensacente, de scordo com • Lel Municipal n• 101212018 e conform nca e .:v.0n 
GOINANNIP rn Lama ah relenIncii, cOnveredo em .nexo do *Sn Tipo maior dona Regime de 
Eii.P0P8l ..M.. 1.• •,,, 5.2) . P....." do 0• 8 50. 80. ) 00*SsiPS *Anum. . 8

.... O.  onde 2024. e das Oanarom. pondo local), na R.a Jose ....• perbr 
..... ....0, n4. 234. Cone. Brejo Sianae, Cari Mane renbendo ea Envelopes de 

tapena. de Pregar, miam balarneçan ou atrai** do edital no endereço 
..0...,'"'" .rof.:::,..,,,,,, ipp,m..10.2, da. pema.. 02nroorn .roo ..d. pr.......... 

. i- i rj r,,,,,,,..,,...., Ê ,.. ,...,,,,..,,,,,,.. 1,.. n. d.,,, pip._ - - dr. Man r. 
bano. an c•tr. - atrasam. a.u.oparirn g.- kahLa a. ~o- PNWiila,r5.11.1
a.,18,908,2022,0*.y, ~da pnagas 8~8 a s8ernaçan de nue. „M.e* em 

do locorrao S.04000 do nen.. dê ~én de Semana de Culaan e 10)000 0.
Saloio Jo Cie?. . Pretensa/114u ar daWocarien ./er dai iswr a. i. .,,, 
p,,,,,à. EletrOnlco N. 01.021920U Con8 Registro de P.P. ~a 0.0 ctjelo e ~roia 
la• rnobilLio. aro demi do Int... de Saaellaria da SadderFurado Mundial do 6.68 - 

urro. 
.„....,,,, d. ,,,,,,,, , h„,„,„  „,„„ „,„ „„ 8„,„ 8„ h„ „ 8„.„,„ „, h, „ 

88  hom. Roo". 8.-..") 8  d. dd doi". de2ad4, °••••• .."•.••• "...I...". 
*AS.' • • ••.. ... •••••,*0 oo•o•IALIA 'Asloso. Morando in ina - One)78. Walsh? n 

Uh. e. e ~a- Pniedam Mune.„ de lin. Uno- 54.-.Lore ........., .1........... 

°". U"'"*"°  " Ud"".  ikd'ikbd.' ""' Ek""'"  SE41","""-e - Av" ".. 
M°!",'!A 9 ` ee•"~le de ° me'"? e", ""  e." .eekee de "'iee•A• "del 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne SE-TP 8/2023 

A Comissão de Licitação localizada na Av Francisco França Cambraia, s/n, 
Centro, Senador Pompeu (CE), torna público para conhecimento dos interessados que, o 
certame em epígrafe Tomada de Preços No SE-TP008/2023 cujo objeto é contratação para 
prestação de serviços técnicos especializados em consultoria e assessoria técnica na área 
de infraestrutura educacional com atuação por meio de sistema SIMEC-Modulo Obras 20, 
de interesse da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto do municiai° de Senador 
Pompeu/CE, originariamente previsto para ocorrer no dia 03 de janeiro de 2024, às 09:00 
horas, foi remarcado para ocorrer no dia 05 de Janeiro de 2024, às 09:00 horas, em 
decorrência de ausência da publicação do aviso de licitação no Jornal de Grande 
Circulação Ocorrerá na sede da Comissão de Licitações da Prefeitura de Senador Pompeu, 
localizada à Avenida Francisco França Cambraia, s/n O, Centro, o qual se encontra 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h 

Senador Pompeu-CE, 18 de dezembro de 2023 
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR SÁ 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2208.01/2023 

A Prefeitura Municipal de Senador Sá, através da Comissão de Licitação, torna 
publico para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da 
TOMADA DE PREÇOS NO 2208 01/2023-TP, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA 
POLIESPORTIVA, LOCALIZADA NA RUA PADRE DELMONT, CENTRO DO MUNICíPIO DE 
SENADOR SÁ/CE, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, CONFORME PT N° 
1077353-55 E Pi-B No 910249, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA.. Licitação 
Adjudicada e Homologada em favor de, CONSTRUVASP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
EIRELL inscrita no CNPJ sob o no 50484.244/0002.65. no valor global de R$ 294.280,38 
(Duzentos e noventa e quatro mil duzentos e oitenta reais e trinta e oito centavos) 

Senador Sã-CE, 7 de Dezembro de 2023. 
RAFAEL CASTELO BRANCO XIMENES 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 
EXTRATO DE CONTRATO Ne 344/2023-SMS 

Extrato do Contrato No 0344/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: Empresa DITMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-EPP, CNPJ sob o No 03,562.872/0001-31, Da 
Fundamentação. O presente contrato tem como fundamento o Edital do Pregão Eletrônico 
er 22029- SEPLAG, A R P. 029/2022-SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, 
e a Lei Federal no 8566/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu ob;eto. Objeto: Constitui objeto deste contrato a 
aquisição de Material de limpeza e produção de higienização IV, para atender as 
necessidades dos Órgãos e Entidades Públicas do Município de Sobrai/CE, de acordo com 
as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA, Modalidade: Pregão Eletrônico Fr 22029 - SEPLAG, A.R.P. 
029/2022-SEPLAG Valor Global: R$ 1 560,00 (um mil e quinhentos e sessenta reais). Prazo 
de Vigência o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua assinatura. Data da Assinatura: 18 de Dezembro de 2023. Signatários Representante 
da Contratante Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada. Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos Filho Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS 

EXTRATO DE CONTRATO Ne 345/2023-SMS 

Extrato do Contrato N9 0345/2023-SMS Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde, CONTRATADA- Empresa PROSAÚDE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI-EPP, CNP) sob o no 26.383 168/0001-17. Da 
Fundamentação: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico 

N" 22029 - SEPLAG, A.R P. 029/2022-SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, 

e a Lei Federal no 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto' Constitui Objeto deste Contrato a 
Aquisição de Material de limpeza e produção de higienização IV, para atender as 
necessidades dos órgãos e Entidades Públicas do Municiai° de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. Modalidade Pregão Eletrônico N' 22029 - SEPLAG, AR P 
029/2022-SEPLAG. Valor Global: R$ 9.972,00 (nove mil e novecentos e setenta e dois reais). 

Prazo de Vigência: o prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contados a partir 

da sua assinatura. Data da Assinatura: 18 de Dezembro de 2021 Signatários. Representante 
da Contratante. Leticia Reichel dos Santos Representante da Contratada: Emanuela Cacilda 

de Aquino Rufino Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONVÊNIO No 7/2021-SMS 
Extrato do Segundo Aditivo ao Convênio No 007/2021-SMS, Concedente, Prefeitura 
Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal da Saúde a Sra. Leticia 
Reichel dos Santos CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - 

APAE, inscrita no CNPJ sob o no 35,048.446/0001.70 Objeto. A RENOVAÇÃO do Convênio 

N" 007/2021- SMS, ao atendimento a portadores de deficiência intelectual e múltipla, e 
consequentemente a integração no Sistema Único de Saúde (SUS) e definir a sua Inserção 

coarvi,vc ,,,oda picando5 parantlo do 

atenção à sande dos habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Sobral, 
proveniente do Processo Ne P178708/2021, conforme processo no P283167/2023. Do 
Valor: Conforme o disposto na CLAUSULA TERCEIRA do CONVÊNIO, o valor anual estimado 
para a execução Importa em R$ 427 746,84 (quatrocentos e vinte e sete mil, setecentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos), em 12 (doze) parcelas de R$ 35.645,57 
(trinta cinco mil seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). Do Prazo 
e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na CLÁUSULA QUINTA do CONVÊNIO, fica 
o referido convênio prorrogado por mais 1 (UM) ano iniciando em 01/01/2024 e findando 
32/12/2024. Da Fundamentação Legal: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, 
inciso I I, da Lei Federal 8 666/1993 e a CLÁUSULA QUINTA do Convênio. Signatários, 
Representante da Concedente: Leticia Reichel dos Santos Representante da Convenente.
Maria do Livramento Vasconcelos Guimarães Data de Assinatura: 18 de Dezembro de 
2023 Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

Este documento pode ser verintad0 no endereço eletrOnito 
lutei/000 in ¡toe br/autenticidade html, pelo código 05502023122000260 

SSN 1677-7069 

\NOC Nty , 

NP 241, quarta-feira, 20 de d Fqb* de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO DE N° 1/2022 - SMS 
Extrato do Segundo Aditivo ao Contrato de N° 0001/2022 - SMS. 
Municipal de Sobral, representado por sua Secretária Municipal d 
Reichel dos Santos CONTRATADA: OFTALMOCUNICA SOBRALENSE L 
sob o ng 23.460.066/0001-60. Objeto. A RENOVAÇÃO do Contrato 
proveniente do P.E. N 198/2021, conforme Processo No P2863 
Conforme o disposto na cláusula quinta do Contrato, o valor global a ser.u. 
em R$ 878.521,70 (oitocentos e setenta e oito mil, quinhentos e vinte e u 
centavos) Do Prazo e Vigência e de Execução: Conforme o disposto na CLANLI 
do Contrato, fica o referido contrato prorrogado por mais 12 (doze) meses, d 
06/01/2024 a 05/01/2025. Da Fundamentação Legal, O presente aditivo tem como 
fundamento os art. 57, II, da Lei Federal 8.666/1993, bem como a CLAUSULA OITAVA do 
Contrato Signatários; Representante do Contratante., Letícla Reichel dos Santos 
Representante da Contratada. Francisco Adauto Vasconcelos Filho, Data de Assinatura: 18 
de Dezembro de 2023 Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne PE23033 - SM( (SRP) Ne 1031750) 

Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA, 03/01/2024 às 09h (Horário de 
Brasília), OBJETO; Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais 
permanentes (conjunto refeitório, banqueta para laboratório, armário guarda volumes e 
estante face dupla), para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade. Processo No 
P250107/2023 - Edital do Pregão Eletrônico No PE23033 - SME (SRP) (138 Ne 1031750) 
VALOR DO EDITAL, Gratuito. INFORMAÇÕES: Sita: http//Ildtacoes,sobral ce.gov.br e à Rua 
Viriato de Medeiros, W 1 250, 42 andar FONE: (88) 3677-1157 e 1146 

Sobral-CE, 19 de Dezembro de 2023. 
JORGE LUIZ DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 2023.12.11.001E 

i tante• Prefeitt 
lakfde a ' 

inscrita CS 
0001/2 

A Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna público que fará realizar licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, autuada sob o no 2023,12.11,001E cujo objeto é Aquisição 
de equipamentos/mobiliários e material esportivo com recursos oriundos do Programa 
Escola em Tempo integral do Estado do Ceará da Secretaria de Educação do Municipio de 
Tarrafas - CE, conforme o Convênio No 171/2023 celebrado entre o Governo do Estado, por 
intermédio Secretaria da Educação do Estado e o Município de Tarrafas/CE sendo o 
Cadastramento das Propostas a partir do dia 22/12/2023 às 10hs00min até 12/01/2024 as 
08h500min. Abertura das Propostas dia 12/01/2024 ás 08hs00m1n, e a fase de disputa de 
lance no dia 12/01/2024 ás 09hs00min. O Edital estará disponível, no horário de 
atendimento ao público de 08-00 às 12:00h, no site https://licitacoes.tce ce gov br/ e no 
Portal de licitações da Bolsa de Licitações e Leilões, no site www.blicompras.com, para 
verificação de informação e alterações posteriores. Informações pelo fone: 088 3549 1020, 
ou no endereço à Av. Mo Luiza Leite Santos S/N, Bulandeira 

Tarrafas/CE, 19 de dezembro 2023 
WIZ ALVES MAMAS 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TE.IUÇUOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2023/12,07.01 - TP FME 

A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, Ceará, torna público que será realizada no 
dia 04/01/2024, às 09h00min, na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Mamede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, 
Tejuçuoca, Ceará, a Tomada de preços No 2023.12.07.01 - TP - FME, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para reforma da Creche 
da localidade de Boqueirão e Reforma da Creche Parais° da criança na Localidade de 
Logradouro, do Municiai° de Tejuçuoca/CE. Para aquisição do Edital os interessados 
deverão dIrigir-se no endereço da CPL, citado acima, no horário entre 081100mln as 
12h06min ou através do site https..//munIciplos-lickacoes.tce,cegov br/. 

Tejuçuoca - CE, 19 de dezembro de 2023 
JOSÉ MARCOS PINHO BRITO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU 

AVISO DE CHAMAMENTO PI:MUCO 

Credenciamento 002/2023-CP-SS Forma' Presencial. Secretaria de Saúde, torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará o Chamamento Público para 
credenciamento de pessoa (s) física(s) com vistas à prestação de serviços em saúde pública 
especializados para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde no ámblto do 
Município de Tururu/CE, tudo conforme especificações contidas nos anexos do Edital O 
recebimento da documentação de habilitação de Credenclamento será a partir do dia 
22/12/2023 O Edital poderá ser adquirido no Portal de Licitações do TCE/CE, Portal da 
Transparência do Município, nos dias úteis, das 8h às 17h 

Tururu-CE, 19 de dezembro de 2023 
EVELINE CAMPOS TEIXEIRA 

Secretária de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 
RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 6.002/2023-TP 

Prestação de serviço ele pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do 
Bairro Planalto da sede de Umirim/CE A CPL comunica a Habilitação das Empresas; 1 DTC 
Construções e Serviços Ltda, CNPJ: 13.640.830/0001-25, 2. LB Construções Eirell, CNN: 
40.454 752/0001.76; 3. Construvasp Construções e Serviços Ltda, CNPJ: 50.484.244/0001-657 
7. Quantum Comercial e Tecnica Ltda, 33.850,363/0001-21;8. Consbral Copnstruções 
Freusreendinnontch Ltda, CNP.I• 07 544 576/0001-69; 9. Tecta Construções e Serviços Ltda, 
CNPJ: 20 160.697/0001-75; 10. 62 construoKs e 5ervIço1 110011, M .M. 91.313.3(i0/000a1 teu, 
11 R 5 M Pessoa Ltda, CNPJ: 33.159.524/0001-89, 13. Vipon Empreedimento Ltda, CNPJ: 
34.631.462/0001-29, 16. L 5 Serviços de Construções Eirell, CNPJ: 21 541.555/000140; e 

Inabilitadas as empresas: 4 Francisco Anderson Luclo, CNPJ, 29.648.829/0001-27, 5 F 
Allsson Zuza do Nascimento, CNPJ: 47.145.561/0001-42, 6. VK Construções 
Empreendimentos Ltda, CNPJ. 09.042.893/0001-02; 12. Fortalece Construtora Ltda, CNPJ: 
11.049440/0001-50; 14 G A Rabelo Junior ME, CNPJ; 23.549,313/0001-07; 15 Medeiros 
Construções e Serviços Ltda, CNPJ. 07.615.710/0001-75, As razoes que motivaram o 
posicionamento da Comissão encontra-se a disposição dos interessados na Sala de Licitação 
na Rua Major Sales, 28 -Cruzeiro, de segunda a sexta das 08.00hs às 12:00hs, ou através do 
sue do TCE/CE. Fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, da Lei 8656/93. 

UrnIrim/CE, 19 de dezembro de 2023. 
MARCELO WAGNER ALVES FERREIRA 

Presidente da CPL 

Documento asslnado dignalmente conforme MO ne 2200.2 de 24/00/2001, CP 
que Institul a Infraestrutura de Chaves Palitas &asneira - ICP 

9 


